
GC-2022-00031 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

  

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 31    del 26/03/2022 
 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'UNIONE 

MONTANA DELLA VAL GALLENCA  DI CONCORSO PUBBLICO INDETTO PER UN 

POSTO DI  ISTRUTTORE TECNICO-GEOMETRA - A TEMPO PIENO ED  

INDETERMINATO - CAT. C. PER L'ASSUNZIONE DI UN  POSTO DI ISTRUTTORE 

TECNICO-GEOMETRA- A TEMPO INDETERMINATO - PART-TIME  50% CAT. C 

.      

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di marzo alle ore dodici e minuti zero, la Giunta 

Comunale si è riunita teleconferenza  con la partecipazione  dei Signori: 

 

 

cognome e nome presente 

  

Walter Giuseppe SANDRETTO - Sindaco  Sì 

Paola VALLERO - Vice Sindaco  Sì 

Alessandro FRASCA - Assessore  Sì 

Katia Agostina PERRI - Assessore Sì 

Graziano CORTESE - Assessore  Sì 

  

 

 

La partecipazione avviene in videoconferenza, come previsto dal decreto sindacale n. 3/2020 del 

01.4.2020;  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. a, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE-   Dott. Gerardo BIROLO. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
 



GC-2022-00031 

GC/ 31 del  26/03/2022/ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'UNIONE 

MONTANA DELLA VAL GALLENCA  DI CONCORSO PUBBLICO 

INDETTO PER UN POSTO DI  ISTRUTTORE TECNICO-GEOMETRA - A 

TEMPO PIENO ED  INDETERMINATO - CAT. C. PER L'ASSUNZIONE DI 

UN  POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO-GEOMETRA- A TEMPO 

INDETERMINATO - PART-TIME  50% CAT. C .      
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 
 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2022/2024, in particolare l’allegato b 
relativo al piano del fabbisogno del personale; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 

− deliberazione della giunta comunale n. 27 del 05.03.2022 ad oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2022-2024”; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 19/02/2022 che prevede l’assunzione di n. 1 
posto di Cat. C1 – Istruttore Tecnico-Geometra - Settore Tecnico – a tempo indeterminato - part 
time 50%, da effettuarsi secondo le seguenti procedure ordinarie di reclutamento: 

➢ Attivazione della procedura della mobilità obbligatoria ex art. 34; 

➢ utilizzo di graduatorie vigenti di altri enti, previo stipula di convenzione con gli stessi  

➢ In subordine, in caso di esito negativo delle suddette procedure, tramite indizione concorso 
pubblico; 

 
DATO ATTO CHE, con nota inviata in data 29/11/2021, prot. 4175, è stata effettuata  
comunicazione alla Regione Piemonte – direzione coesione sociale – settore politiche del lavoro ed alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica,  ai sensi dell’art. 34 bis 
del D.Lgs. n. 165/2011, e con nota acquisita al prot. n. 8041 del 02/12/2021, la Regione Piemonte 
comunicava di non avere personale da assegnare e inoltrava la richiesta alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – dipartimento Funzione Pubblica; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 44 del 15/03/2022 con la quale si approvava la seguente la 
seguente graduatoria di altro ente del comparto Funzioni Locali, per la copertura di n. 1 posto di 
istruttore Tecnico-Geometra - Categoria C - tempo indeterminato – part-time 50% - settore tecnico, in 
riferimento all’avviso approvato con determinazione n. 17/2022: 

 
PROT DATA 

ARRIVO 

ENTE DATA 

APPROVAZIONE 

GRADUATORIA 

PROFILO PROFESSIONALE E 

CATEGORIA 

0001455 25/02/2022 UNIONE MONTANA 

DELLA VAL GALLENCA 

17/04/2019 ISTRUTTORE TECNICO-GEOMETRA 

– CATEGORIA C -  

 
ATTESO che sono state effettuate le comunicazioni ai candidati della suddetta graduatoria e vi è stata 
la disponibilità di candidati a ricoprire il posto; 
 
 
 
VISTI E RICHIAMATI: 



GC-2022-00031 

• l’art. 9, comma 1, della Legge n. 3/2003, secondo cui: "A decorrere dal 2003, fermo restando 
quanto previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e successive modificazioni, in materia di 
programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 
agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, 
anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti 
della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione"; 
• l’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003, che nel disporre la proroga dei termini di 
validità delle graduatorie per le assunzioni di personale presso le amministrazioni pubbliche 
soggette a limitazioni delle assunzioni, ha stabilito che "In attesa dell'emanazione del regolamento di 
cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto 
delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando 
le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 
interessate”; 
• la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 che 
ritiene possibile “utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni 
mediante appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in materia di accesso agli impieghi 
nelle Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della Costituzione”; 
• la deliberazione della Sezione di controllo della Corte dei Conti per la Regione Umbria 
n. 124/2013/PAR, da cui si evince che, per l’utilizzo di graduatorie concorsuali approvate da 
altri Enti, il “previo accordo”, di cui all’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, non si richiede che 
lo stesso intervenga ad una data anteriore alla “approvazione della graduatoria” o alla “indizione della 
procedura concorsuale”; “… ciò che davvero rileva, ai fini della corretta applicazione delle disposizioni in 
rassegna, non è tanto (e non è solo) la data in cui le “amministrazioni interessate” devono raggiungere il “previo 
accordo”, quanto piuttosto che l’ “accordo” stesso (che comunque deve intervenire prima dell’ utilizzazione della 
graduatoria) si inserisca in un chiaro e trasparente procedimento di corretto esercizio del potere di utilizzare 
graduatorie concorsuale di altri Enti, così da escludere ogni arbitrio e/o irragionevolezza e, segnatamente, la 
violazione delle regole di “concorsualità” per l’accesso ai pubblici uffici …”; 
• la deliberazione della Sezione di controllo della Corte dei Conti per la Regione Umbria 
n. 124/2013/PAR, da cui si evince che, per l’utilizzo di graduatorie concorsuali approvate da 
altri Enti, il “previo accordo”, di cui all’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, non si richiede che 
lo stesso intervenga ad una data anteriore alla “approvazione della graduatoria” o alla “indizione della 
procedura concorsuale”; “… ciò che davvero rileva, ai fini della corretta applicazione delle disposizioni in 
rassegna, non è tanto (e non è solo) la data in cui le “amministrazioni interessate” devono raggiungere il “previo 
accordo”, quanto piuttosto che l’ “accordo” stesso (che comunque deve intervenire prima dell’ utilizzazione della 
graduatoria) si inserisca in un chiaro e trasparente procedimento di corretto esercizio del potere di utilizzare 
graduatorie concorsuale di altri Enti, così da escludere ogni arbitrio e/o irragionevolezza e, segnatamente, la 
violazione delle regole di “concorsualità” per l’accesso ai pubblici uffici …”; 
• la deliberazione della Sezione Controllo Corte dei Conti per la Regione Sardegna 
n.85/2020/PAR: Il tessuto normativo vigente spinge questa Sezione ad esprimersi in senso favorevole sulla 
possibilità di utilizzare, previo accordo, le graduatorie concorsuali di altri Enti, allineandosi sul punto alla 
conforme giurisprudenza contabile che si riporta: “In particolare la deliberazione n. 124/2013/PAR, della 
Sezione di controllo per l’Umbria […]; Facendo proprie le argomentazioni della menzionata giurisprudenza 
contabile, il Collegio conclude nella direzione di ammettere l’utilizzo della graduatoria di altre 
Amministrazioni. Purtuttavia, a presidio dei valori di buon andamento e d’imparzialità della pubblica 
amministrazione - di diretta derivazione costituzionale - l’Ente sarà tenuto a predeterminare e a cristallizzare, 
preferibilmente nel proprio Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, le condizioni di utilizzo delle 
graduatorie, le relative modalità procedurali e i criteri per l’individuazione dei soggetti pubblici con i quali 
siglare l’accordo; 

 
 
RAVVISATA  



GC-2022-00031 

la necessità di approvare lo schema di accordo con l’Unione Montana Della Val Gallenca, che si allega 
alla presente deliberazione; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi 
 

Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e all’ art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
come modificati ed integrati dalla legge 213/2012; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi in modo palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1 di approvare lo schema di accordo tra il Comune di Valperga e l’Unione Montana Della Val 
Gallenca, finalizzato all’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico, approvata con 
Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 17 del 26/04/2019, per la 
copertura di n. 1 posto di istruttore tecnico–geometra, tempo indeterminato – part-time, Cat C, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 61, della L.  n. 350/2003; 

2 di demandare al responsabile del settore servizi generali la gestione degli atti di competenza; 

3 di trasmettere il presente provvedimento all’Unione Montana della Val Gallenca, ai fini della 
sottoscrizione dell’atto di convenzione.  

SUCCESSIVAMENTE 
con votazione unanime favorevole, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



GC-2022-00031 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Del che si è redatto il presente verbale e in data 29/03/2022 viene sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

Walter Giuseppe SANDRETTO Dott. Gerardo BIROLO 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
 
  

 
 

 


